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nødvendigheden af at opnå en hurtig og væsentlig bedring af beta- 
lingsbalancen. 

Gennem lovforslaget tilvejebringes en vigtig forudsætning for, at 
udviklingen i de nærmest kommende måneder ikke tager et sådant 
forløb, at nogen del af befolkningen får mulighed for i denne forhand- 
lingsperiode at foregribe udviklingen og herigennem helt eller delvis 
sikre sig mod følgerne af den stabilisering af priser og indkomster, der 
gerne skulle fremstå som det samlede resultat af disse forhandlinger. 
Prisstoppet er i denne henseende således tænkt som et ståsted, ud fra 
hvilket en økonomisk politik skulle kunne tilrettelægges på længere 
sigt og med bred tilslutning. Regeringen vil med henblik herpå også 
overveje den lovgivning på prisområdet, der på. længere sigt vil 
kunne indgå som led i en samlet indkomstpolitisk løsning. 

Dette lovforslag tager direkte sigte på at markere nødvendighe- 
den af, at den udvikling, hvor stigende priser og stigende indkomster 
i stadig vekselvirkning presser hinanden op, nu må bringes til ophør. 
Regeringen er ganske klar over, at et prisstop ikke alene og slet ikke 
på længere sigt vil kunne løse dette problem. For det første kan et 
prisstop kun gennemføres som en midlertidig foranstaltning, hvad jeg 
senere skal komme tilbage til, men for det andet må et prisstop finde 
støtte i en finanspolitik og en pengepolitik, som sigter mod gradvis at 
fjerne det pres på vore økonomiske ressourcer, som er en drivkraft 
bag udviklingen. Uden baggrund heri ville et prisstop selv for en kor- 
tere periode kunne få alvorlige skadevirkninger for både produktion 
og beskæftigelse. Et prisstop understreger derfor nødvendigheden af 
en fortsat stram finans- og pengepolitik ved at fjerne den selvforstær- 
kende tendens, der er indbygget i en generel stigning af priser og ind- 
komster. Uden dette vil her et prisstop sammen med den stramme 
finans- og pengepolitik kunne bidrage til, at virkningerne på beta- 
lingsbalancen slår hurtigere igennem, end det ellers ville være tilfæl- 
det. 

Lovforslaget må også gerne opfattes som et frontalt angreb på 
den inflationsmentalitet i erhvervslivet, hos lønmodtagere og hos for- 
brugere i øvrigt, som bl. a. finder udtryk i indkomstkapløbet under 
de så velkendte slagord som kompensation, efterslæb, udligning etc., 
og som er resulteret i et forceret forbrug, som landet valutarisk ikke 
kan skaffe dækning for. Den finanspolitiske linje, regeringen har an- 
lagt, og de yderligere besparelser, som regeringen agter at gennemføre 
i det kommende finansår, må gerne tages som udtryk for, at heller 
ikke den offentlige sektor har grund til at føle sig skyldfri i denne 
udvikling, og at også denne må vedstå sig forpligtelser over for kra- 
vet om en økonomisk stabilisering. 

Udviklingen har bragt os til et punkt, hvor vi står over for nød- 
vendigheden af en kursændring, og gennem dette lovforslag, som jeg 
gerne vedgår har karakter af en økonomisk hestekur, kommer dette 
forhåbentlig klart og utvetydigt til udtryk. Det foreslåede prisstop 


